UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ LAO ĐỘNG- THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐTBXH-VLATLĐ

v/v triển khai Thông tư số 19/2024/TT-

BLĐTBXH ngày 29/12/2023 của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội về

việc Ban hành bổ sung Danh mục nghề,

công việc nặng nhọc, độc hại, nguy

hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng

nhọc, độc hại, nguy hiểm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2024

                     Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

-  Các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn

thành phố;

Ngày 29/12/2023 Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban

hành Thông tư số 19/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2023 về việc Ban hành bổ

sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công việc

đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, Thông tư có hiệu lực từ ngày 15/02/2024

(gửi kèm theo).

Để triển khai thực hiện Thông tư trên; Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội trân trọng đề nghị:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức

tuyên truyền Thông tư số 19/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2023 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội về việc Ban hành bổ sung Danh mục nghề, công

việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại,

nguy hiểm đến các đơn vị, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

2. Đề nghị các Sở quản lý ngành, lĩnh vực, người sử dụng lao động chủ động

rà soát, đánh giá Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề,

công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo phương pháp được Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định để đề xuất sửa đổi, bổ sung Danh

mục phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội, khoa học công nghệ và quản lý.

3. Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành

phố căn cứ vào tên nghề, công việc thuộc danh mục do Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội ban hành và đặc điểm điều kiện lao động của nghề, công việc được mô tả

kèm theo Thông tư 11/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và Thông tư số 19/2023/TT-BLĐTBXH ngày

29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc Ban

hành bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề,

công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm để phân loại người lao động và

thực hiện trách nhiệm của người sử dụng lao động quy định tại khoản 1 Điều 18

Luật An toàn, vệ sinh lao động và Điều 10 Thông tư số 29/2021/TT-BLĐTBXH

ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định tiêu

chuẩn phân loại lao động theo điều kiện lao động.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành

thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện; các đơn vị, doanh nghiệp trên địa

bàn thành phố quan tâm triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Cổng thông tin điện tử thành phố;

- Giám đốc;

- PGĐ Trần Văn Huy;

- Các Phòng: TTra, VLATLĐ;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2024-02-23T17:27:51+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Huy <tranvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T07:06:10+0700
	Việt Nam
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI <soldtbxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T07:06:10+0700
	Việt Nam
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI <soldtbxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T07:07:55+0700
	Việt Nam
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI <soldtbxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!